



2023. gada 26. septembris Nr. 9 (241)

Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

Numurā lasiet:



Par NĪN maksas paziņojumu kanāliem

2. lpp.



Tekstila šķirošana pieejama arī pagastos

3. lpp.



Svecīšu vakari Preiļu novada kapsētās

7. lpp.

Jāzepa Pīgožņa balvu Latvijas ainavu glezniecībā iegūst māksliniece Anna Afanasjeva ar darbu "Pie jūras"

16. septembrī plkst. 14.00 Preiļu novada Kultūras centra izstāžu zālē Raiņa bulvārī 28 norisinājās konkursa "9. Jāzepa Pīgožņa balva Latvijas ainavu glezniecībā" galvenās balvas pasniegšanas ceremonija. Šogad, pēc visu pretendentu izvērtēšanas, žūrija lēma laureāta medaļu, Zelta diplomu un Preiļu novada pašvaldības piešķirto naudas balvu 3000 eiro apmērā pasniegt māksliniecei Annai Afanasjevai.

Konkurss "Jāzepa Pīgožņa balva Latvijas ainavu glezniecībā" šogad notika jau 9. reizi un pulcēja 135 māksliniekus, kuri žūrijas vērtējumam kopumā iesniedza 227 mākslas darbus. Iesniegtos darbus vērtēja profesionāla žūrija, kuras sastāvā kā žūrijas komisijas priekšsēdētājs darbojās profesors Aleksejs Naumovs un kā komisijas locekļi piedalījās mākslinieki Laura Pīgozne, Anda Munkevica, Jānis Strupulis, Kristīne Kutepova un Sandra Krastiņa, kā arī Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja ekspozīciju un izstāžu kuratore Silvija Berezovska.

Balvai tika nominēti astoņi autori: Dita Lūse ar darbu "Vasaras skaņas", Ilze Smildziņa ar darbu "Laikā", Inga Jurova ar darbu "Lielais klusums", Agnese Kurzemiece ar darbu "Gaidītāji", Anna Afanasjeva ar darbu "Pie jūras", Elmārs Orniņš ar darbu "Divi koki saulrietā", Gīta Šmite

ar darbu "Vaides ozols" un Anita Markeviča ar darbu "Atspulgi".

Vērtējot galvenās balvas ieguvējas Annas Afanasjevas darbu "Pie jūras", žūrijas komisijas priekšsēdētājs Aleksejs Naumovs uzsvēra, ka ainavā svarīgs ir cilvēks. Šis darbs apvieno sievietes dabu un dabu kā sievieti. Glezna pauž priekšnojautas. Īpaši tas sakāms Ukrainas kara kontekstā. Žūrijas komisijas locekle, māksliniece Sandra Krastiņa, piebilda: "Šodien uz ainavu vairs nevaram tikai skatīties un priecāties. Mēs ainavā dzīvojam."

9. Jāzepa Pīgožņa balvas saņēmēja dzimusi 1983. gadā Rīgā. Beigusi Latvijas Mākslas akadēmijas Gleznošanas nodaļu. Annas Afanasjevas pamatdarbs ir gleznošana un viņas gleznas var atpazīt pēc filigrāni izstrādātiem meiteņu tēliem un pārsteidzoši lielām acīm. Acis ir ļoti svarīgas mākslinieces darbos, jo tās ir dvēseles spogulis.

"Skaistās mākslas laikmets ir zudis, tomēr es to vēl sildu sevī un savā mākslā." – tā māksliniece Anna Afanasjeva saka par sevi. Renesanses laikmeta mākslinieku meistarība ir viņas mēraukla mākslai. Annas darbi ir smalki un rūpīgi izstrādātas figurālās kompozīcijas, kurās savijies sievišķīga maiguma skats uz pasauli un labs zīmētāja darbs, niansētas, siltas krāsu gammas un



estetizēts, mazliet idealizēts, bieži sapņu pasaulē mītošs tēls. Jau vairākus gadus nemainīgi Annas glezniecības objekti ir sieviete un kaķis. Mainīgi ir izteiksmes veidi un gleznieciskā darba kvalitāte – tēli gadu gaitā kļuvuši maigāki un sapņaināki, kompozīcijas noskaņas pozitīvākas.

Jāzepa Pīgožņa balva Latvijas ainavu glezniecībā dibināta 2015. gadā, pasniegšanu iedibināja Rīgas dome un Preiļu novada dome sadarbībā ar Rīgas pašvaldības kultūras iestāžu apvienības Rīgas Sv. Pētera baznīcas pārvaldi,

Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeju, Latvijas Zinātņu akadēmiju, Latvijas Mākslas akadēmiju, Jāņa Anmaņa jauno talantu atbalsta fondu, un idejas autoriem – kinorežisoru un gleznotāju Jāni Streiču un māksliniekam Jāni Anmani un Jāni Strupuli. Balvas mērķis ir turpināt attīstīt un popularizēt Latvijas ainavu glezniecību, kā arī vienot Latvijas galvaspilsētas un novadu kultūras dzīvi. 2015. gadā galveno balvu saņēma Latvijas Universitātes profesors, mākslinieks Roberts Muzis, 2016. gadā – māksliniece

Silva Linarte, 2017. gadā – mākslinieks Aldis Kļaviņš, 2018. gadā – mākslinieks Jānis Plivda, 2019. gadā – mākslinieks Nugzars Paksadze, 2020. gadā – māksliniece Agra Ritiņa, 2021. gadā – mākslinieks Osvalds Zvejsalniks, 2022. gadā – mākslinieks Indulis Landaus.

Informāciju sagatavoja Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas muzejs Preiļu novada pašvaldības Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

CIENĪJAMIE SENIORI!
PALDIES PAR IEGULDĪJUMU PREIĻU NOVADA ATTĪSTĪBĀ,
PAR ATBALSTU UN RŪPĒM, KO SNIEDZAT SAVIEM LĪDZCILVĒKIEM,
RADIEM UN DRAUGIEM. JŪSU PIEREDZE UN DZĪVES GUDRĪBA IR
IEDVESMAS AVOTS IKVIENAM NO MUMS!

VĒLOT LABU VESELĪBU, PRIEKU UN MOŽUMU IK DIENU,
**SVEICAM STARPTAUTISKAJĀ
SENIORU DIENĀ!**
Preiļu novada pašvaldība

SVEICAM SKOLOTĀJU DIENĀ!
PALDIES IKVIENAM PEDAGOGAM PAR GUDRĪBU UN
ZINĀŠANĀM, KO SNIEDZAT KATRU DIENU! JŪS ESAT
GAISMAS NESĒJI AUDZĒKŅU DZĪVĒS, DODOT VIŅIEM
IESPĒJU MĀCĪTIES UN AUGT. VĒLAM NEPĀRTRAUKTU
ENTUZIASMU, PRIEKU UN PANĀKUMUS DARBĀ!

Preiļu novada pašvaldība

Pašvaldībā

Riebiņu pagasta svētkos parkā atklāts jauns vides objekts



Riebiņu parks ir populāra vieta brīvā laika pavadīšanai, pastaigām, kultūras pasākumiem vasaras sezonā, foto sesijām u. c. aktivitātēm. Pateicoties atjaunotajiem tiltiņiem, kas ved uz saliņām, Riebiņu parks ir kļuvis par apstāšanās vietu arī kāzniekiem.

Preiļu novada pašvaldības un nodibinājuma "Viduslatgales pāmovadu fonds" projekta konkursa "Iedzīvotāji veido savu vidi – 2023" ietvaros tika īstenots iedzīvotāju iniciatīvas grupas projekts "Metāla arkas uzstādīšana Riebiņu parkā uz saliņas". Projekta realizācijai tika piešķirts finansējums 621,00 EUR.

Arka sirds formā būs kā mīlestības vēstījums uz saliņas ne tikai jaunajiem pāriem, bet arī citiem parka apmeklētājiem, piedāvājot iespēju apsēsties un nobildēties sirds formas arkā un izbaudīt parka burvību.

Vides objekts tika atklāts šī gada 12. augustā Riebiņu pagasta svētkos. Prieks ir arī par to, ka pasākumu apmeklēja kupls skatītāju pulks. Svētku norisē ir svarīgs ikviena padarītais darbs un sniegtais atbalsts. Paldies visiem, kuri iesaistījās vides objekta īstenošanā un izveidē: uzņēmējam Aināram Lācim, Preiļu novada pašvaldībai,

Riebiņu pagasta strādnieci Verai Soboļevai, kā arī Lauku teritoriju komunālo pakalpojumu daļai: Artūram Meluškānam, Ivanam Beļajevam, Erikam Gūtmanim, Jurim Tučam, Pēterim Bivmanim, Genādijam Zagrebajevam un Valērijam Titovam.

Lai Riebiņu pagastā tiek realizēti jauni projekti un turpina tapt dižas lietas!

Informāciju sagatavoja
Riebiņu pagasta pārvaldes
vadītāja Ilga Kodore

"Jasmuižā" aizvadītas literāri muzikālas Dzejas dienas

Šoruden ar moto "Dzeja elpo" visā Latvijā svinam Dzejas dienas, ļaujot dzejai kļūt dzīvai un iedvešot tai elpu.

15. septembrī arī Raiņa muzejā "Jasmuižā" notika ikgadējais Dzejas dienu pasākums. Pateicoties VKKF atbalstītajam projektam, šoruden muzejā ciemojās dzejnieks Māris Rungulis un dziesminieks Arnis Miltiņš kopā ar meitu Laimu Miltiņu.

Māris Rungulis prot saskatīt dažādām paaudzēm kopīgo, saglabājot iepriekšējo paaudžu pieredzi un tuvinot to mūsdienām. Par to liecina arī viņa aizraušanās ar Latvijas bērnu folkloru – spoku un joku stāstiem, skaitāmpantiem un ķircināmpantiem, kuru vākšanai viņš aktīvi pievērsies astoņdesmitajos gados, bet deviņdesmitajos sakārtojās un izdevis vairākus skaitāmpantu krājumus. Tagad dzejnieks, vēlreiz pārskatot savu kolekciju, veidojis plašāku, apjomīgāku izlasi, kā arī pievienojis savas atmiņas par



skaitāmpantu kolekcijas tapšanu, tiekoties un sarakstoties ar bērniem. Dzejas dienu pasākumā "Jasmuižā" Māris Rungulis lasīja

gan savus dzejoļus, gan prezentēja savu savāktu un sakārtotu, šogad izdevniecībā "Liels un Mazs" iznākušo skaitāmpantu lielkrājumu

"En den dīno šoko loko tīno".

Kā saka pats dzejnieks: "Skaitāmpantu un ķircināmpantu lielkrājums domāts visiem, kam

patīk spēles un valodas pipari uz mēles, kuri labprāt joku un ķircinās, kam asprātīgi joku panti var līdzēt vairāk par onkuli un tanti."

Klātesošajiem bija iespēja Māra Runguļa izpildījumā klausīties daudz un dažādus skaitāmpantus, kā arī skatīt tos līdz pašiem.

Savukārt pasākuma otrajā daļā dzeja "elpoja" ietērpta mūzikas skaņās. Arnis un Laima Miltiņi koncertprogrammā "Lai mums labi iet!" izpildīja un aicināja dziedāt līdzīgi dziesmas ar dzejnieces Ineses Zanderes vārdiem.

Dzejas dienas "Jasmuižā" šogad apmeklēja vairāk nekā 200 cilvēki, galvenokārt Preiļu pilsētas un pagastu skolu audzēkņi ar pedagogiem.

Informāciju sagatavoja
Raiņa muzeja "Jasmuižā"
vadītāja Solvita Kleinarte

SAC "Preiļi" atvadās no vasaras un informē par aktualitātēm augustā

Sociālās aprūpes centrā "Preiļi" (turpmāk – SAC Preiļi) augusta mēnesis bija spraigs, jo, kā parasti, notika dažādas aktivitātes, nodarbības un aktīva dalība pilsētā rīkotajos pasākumos.

Vasaras mēnešos SAC "Preiļi" ar senioriem strādāja skolēni Estere Gargurne, Katrīne Vasiļevska, Marta Teilāne un Kristers Šņepsts, kuri bija pieteikušies pašvaldības organizētajam vasaras skolēnu darbam. Visi jaunieši bija ļoti komunikabli, sirsnīgi, draudzīgi un pretimnākoši. Senioriem bija prieks par tādu atbalstu ikdienā. Tika spēlētas dažādas galda spēles, lasītas grāmatas un laikraksti, kā arī sniegta palīdzība ikdienas soļos, dodoties pastaigās un telpu iekārtošanā, gan ārpus tām, tai skaitā arī pa pilsētu un mūsu skaisto Preiļu parku.

Augusta mēnesī aktīva iniciatīva bija jaunajam Kristeram Šņepstam ar "Pasaku burvību, pasaku lasīšanu, šaha un dambretes spēlēšanu", palīdzību un atbalstu Senioru dārza svētku koncertā, kas tika organizēts Preiļu pilsētas 95. gadadienas svētku ietvaros pretim SAC "Preiļi" telpām, kā arī 24. augustā SAC organizētajā ekskursijā senioriem pa maršrutu Augšdaugavas novads-Preiļu novads. Kopā ar SAC darbiniekiem katra diena tika plānota tā, lai ikvienam klientam būtu aktivitāte, kas neliktu justies vientuļam. Meitenes un Kristers guļoņajiem

un neredzīgajiem senioriem lasīja pasakas un dažādu literatūru, kuru vēlāk visi varēja kopā analizēt un apspriest. Tika spēlēts šahs un dambrete, liktas dažādas puzles. Katru dienu āra pastaigās seniori tika uzraudzīti. Kristers organizēja arī "Atmiņas treniņu", kad iemītnieki minēja un atcerējās dziesmām vārdus ar karaoke palīdzību. Dziesmas bija izvēlētas vecas un sen piemirstas, varētu teikt – leģendāras. Karaoke, dziesmu dziedāšana un minēšana uzjautrināja iemītniekus un lika pasmaidīt pašiem par sevi.

Strādājot SAC "Preiļi", visi jaunieši centās mudināt iemītniekus būt aktīviem gan fiziski veicot dažādas aktivitātes, gan trenējot atmiņu un prāta spējas spēlējot galda spēles. Beidzoties skolēnu vasaras darbiem, iemītnieki tika aptaujāti par šo pašvaldības organizēto aktivitāti vasarā, un visi SAC "Preiļi" seniori vienbalsīgi jūsmoja un pateicās par tādu palīdzību, atbalstu un sniegto iespēju dažādot ikdienu, komunicējot ar mūsu jauno paaudzi. Par to ir jāpateicas Preiļu novada pašvaldībai un Nodarbinātības valsts aģentūrai, ar kuru palīdzību tika organizēta jauniešu nodarbināšana vasaras darbos pašvaldības iestādēs, dodot iespēju pašiem ar savu darbu un spējam nopelnīt un dažādot vasaras brīvdienas.

Augusts ir arī mēnesis, kad visi ceļi ved uz Preiļu novadu – uz

Preiļu pilsētu un tālāk uz Aglonas baziliku. 9. augustā notika Svētā Mise un grēksūdze par godu Vissvētākās Jaunavas Marijas Debesīs uzņemšanai, kuru vadīja mācītājs Grigorijs Ņikitins.

Mūsu Preiļiem augustā šogad tika svinēta nozīmīga jubileja – 95 gadi, un tas ir krietns vecums. Katram novadniekam ir individuālas sajūtas un patriotiskas domas saistībā ar savu pilsētu, ciemu, kurā viņš ir dzīvojis un audzis, tāpēc tika apspriesti vēsturiskie fakti un runāts par savu dzimto pilsētu Preiļiem. SAC "Preiļi" seniori piedalījās dažādos pilsētas organizētajos pasākumos, tai skaitā svētku tirdziņos, kur bija jauki satikties ar seniemi paziņām, draugiem.

Nēmot vērā, ka SAC "Preiļi" dzīvo viena iedzīvotāja no Rēzeknes novada, viņai bija vēlme uzzināt kaut ko arī par savu pilsētu Rēzekni, kurā atrodas tautā sauktā "Latgales Māra" jeb pieminēklis "Vienoti Latvijai", kuram tieši augustā aprit jau 25. gadadiena kopš tā atjaunošanas. Seniori tika iepazīstināti arī ar pieminēklā nelielu vēsturi. Joku dienā "Pasmējies!" tika lasītas anekdotes un spēlētas spēles.

Visiespaidīgākais pasākums SAC "Preiļi" iemītniekiem bija 24. augusta izglītojošā ekskursija "Iepazīsim Latgali Augšdaugavas un Preiļu novados". Ekskursijas laikā tika apmeklēti "JuRita Mini Zoo" Augšdaugavas novadā, kur bija iespēja redzēt, pabarot, pat apmīļot un nofotografēties ar dažādiem dzīvniekiem – lamām, ēzeļiem, poniem, āžiem, trušiem, fazāniem u. c. Tālāk, dodoties pa Daugavpils-Špoģi šoseju, nogriežoties uz Firsova ezera saimniekmāju, SAC "Preiļi" iemītnieki ciemojās pie Aivara un Helēnas. Saimnieki seniorus sirsnīgi sagaidīja ar saviem cienastiem un pie kopīgā galda tika paēstas pusdienas, pēc tam tika apskatīta skaistā, rūpīgi izplānotā un Hortenziju ziediem ieskaudā apkaime. Saimnieks Aivars visus arī izvizināja pa ezeru ar modernu aprīkoto un muzikālo postu. Kaut arī netaudz smidzināja lietūs, tas netraucēja izbaudīt braukšanu ar postu, iepazīstot Firsova apkārtni, tai skaitā Geļenovas parka pludmalī, kā arī klausoties leģendas par apvidu. Ar skaļiem aplausiem un siltiem pateicības vārdiem visi kopā pateicās saimniekiem par tik sirsnīgu uzņemšanu. Tālāk ceļš turpinājās uz māju pusi, apciemojot Kristīni Stašulāni "Dzeņu mājās" Preiļu pagastā, kur saimniece visus mīļi sagaidīja un cienāja ar pašas ceptām plātismaizēm, zāļu tējām un āboliem. Saimniece izrādīja skaisto un rūpīgi sakopto vecvecāku sētu ar dažādām ēkām, pirtiņu un dīķīti, kā arī stāstīja par savu vecmāmiņu, kuras stādītās peonijas pagalmā aug vēl šobaltdien. Kristīne demonstrēja dažādas zāļu

tējas, kā arī dažādu augu aromātus un bija iespēja iegādāties iepatikušos smaržudeņus. Saimniece informēja, ka kopā ar meitu labprāt uzņem interventus, ciemiņus, kuriem prezentē savus ražojumus un ar smaržīgām pirts slotiņām un zāļu tējām sniedz pirts pakalpojumus. SAC "Preiļi" pateicas par jauko uzņemšanu un novēl Kristīnei un visiem viņas palīgiem neizsīkstošu enerģiju un iedvesmu arī turpmāk!

Nākamajā dienā, aptaujājot iemītniekus par gūtajiem iespaidiem ekskursijā, visi bija ļoti priecīgi, iedvesmoti par iespēju apskatīt mūsu skaisto Latgales dabu, arī dzīvnieciņus, kuri ikdienā nav sastopami, un, protams, satikties ar sirsnīgiem, dāsniem līdzilvēkiem.

Noslēgumā SAC "Preiļi" senioru un arī darbinieku vārdā vēlas teikt lielu paldies arī saviem atbalstītājiem – SIA "Himalayan International" kolektīvam un Līgai Aļļijevai personīgi par kārtējo dāvāto atbalstu, apmaksājot ieejas biļetes ekskursijai. SAC "Preiļi" ir gandarīti, ka visapkārt ir jauki, sirsnīgi un saprotoši cilvēki, kuri savu iespēju robežās vēlas un palīdz uzturēt mūsu senioru ikdienu patīkamāku un priecīgāku.

Informāciju sagatavoja
Sociālās aprūpes centra "Preiļi"
vadītāja Inga Vilcāne

SAC "Rušona" seniори dodas ekskursijā pa skaisto Latgali

Sabiedrībā

2023. gada 13. septembrī sociālās aprūpes centra "Rušona" sirmgalvji par godu gaidāmajai Senioru dienai tika iepriecināti ar ekskursiju Latgales tuvāko un skaistāko vietu iepazīšanai. Visi bija priecīgi par saulaino laiku un savīļoti par gaidāmo braucienu.

Pirmā pieturvieta bija Aglonas Visvētākās Jaunavas Marijas debesīs uzņemšanas bazilika, kur ticīgie sirmgalvji varēja palūgties dievnāmā, sakārtot domas, apmeklēt Aglonas Brīnumdarītājas Dievmātes svētbildi un mājās aizvest kādu suveniņu un ūdeni no svētavota.

Patiess prieks un sajūsma seniorus pārņēma apmeklējot Aglonas Briežu dārzu. Seniори ieguva jaunas zināšanas, apbrīnoja ragu dažādību un patiesi priecājās par briežu barošanu. Liels paldies īpašnieci par viesmīlīgo uzņemšanu.

Pie Feimaņu ezera seniори dalījās ar atmiņām par makšķerēšanu un baudīja darbinieku sarūpēto pikniku.

SAC "Rušona" sirmgalvji un kolektīvs ir no sirds pateicīgi kuģīša "Vimāna" kapteinim Mārim Rumakam par interesanto labdarības izbraucienu pa Feimaņu ezeru. Seniорiem tas bija pirmais izbrauciens ar kuģīti, kas papildīja ar daudzām pozitīvām emocijām, kuras noteikti paliks atmiņā.

Lieli paldies arī šoferim Jānim Sinkevičam par atsaucību un profesionalitāti.

Informāciju sagatavoja
Sociālās aprūpes centra "Rušona"
sociālā darbiniece Inga Skutele



SAC "Aglona" svin Dzejas dienas

Spraigā vasara ir aizgājusi un sāksies krāšņs rudens, pārbaģāts ar burvīgiem svētkiem. Vieni no septembra svētkiem ir Dzejas dienas, kurus Latvijā svin jau kopš 1965. gada 11. septembra. 13. septembra pēcpusdienā SAC "Aglona" iemītnieki devās svinēt uz Kastīres bibliotēku, kur visus sagaidīja bibliotekāre Vija Kotāne un viņas uzlūgtais viesis – dzejniece Ieva Trimalniece.

Tikšanās ar Ievu Trimalniecei bija sirsnības un mīlestības caurvīta. Pēc SAC "Aglona" iemītnieku teiktā, Ieva radīja tik baudamu

un vieglu atmosfēru, ka pat pēc pasākuma noslēguma vēl laiciņu uzkavējās patīkamu emociju sajūta.

SAC "Aglona" izsaka pateicību dzejniecei par laiku un sajūtām ko dāvāja un pateicas Kastīres bibliotekārei Vijai Kotānei par viesmīlību un noorganizēto pasākumu.

Informāciju sagatavoja
Sociālās aprūpes centra "Aglona"
sociālā darbiniece
Vija Tomkoviča

SIA "Preiļu slimnīca" sagaidīts 250. mazulis



SIA "Preiļu slimnīca" Dzemdību nodaļā ir sagaidīts 250. mazulis. 15. septembrī plkst. 6.40 mammai Evitai Peipiņai no Preiļu novada Saunas pagasta pasaulē nāca pirmais mazulis – skaista meitene Sabīne. Mazulīte piedzima 55 cm gara un 3430 g smaga.

Savu izvēli par labu SIA "Preiļu slimnīca" Dzemdību nodaļai mamma Evita bija izlēmusi jau iepriekš, jo bija uzskaitē pie dzemdību speciālista, ginekologa Jura Kļaviņa, tāpat arī atsaucsmes par Dzemdību nodaļu un personālu ir bijušas tikai tās pozitīvākās.

"Varu tikai apstiprināt, ka viss kolektīvs ir īsti profesionāli. Ļoti patika, ka vecmātes un pārējie iesaistītie mediķi gan atbalstīja, gan iedrošināja un visu paskaidroja", atzīst jaunā māmiņa.

Mazulis un jaunie vecāki saņēma dārgumu lādi ar dāvanām no bērnu preču izplatītājiem, kā arī zīmola "Happy Latvia" un citu SIA "Preiļu slimnīca" atbalstītāju sarūpētās īpašās dāvanas. No SIA "Preiļu slimnīca" Sabīne un viņas ģimene saņēma jauku, siltu plediņu, krūzi tējas malakošanai, kā arī pirmo pasaku grāmatu mierīgiem un skaistiem sapņiem.

Informāciju sagatavoja
SIA "Preiļu slimnīca"
sabiedrisko attiecību speciālists
Rolands Naglis

Preilietei Fevronijai Akentjevai – 90

30. augustā uz saviem 90 mūža gadiem atskatījās preiliete Fevronija Akentjeva. No saviem 38 gadus radošā darba gadiem 32 aizvadīti Preiļu slimnīcas bērnu konsultācijā kā medicīnas māsi. Kundze rūpējās par Preiļu jaunās paaudzes veselību, labsajūtu. Nu jau šie bērni izauguši lieli, izveidojuši savas ģimenes, aug nākamā paaudze.

Fevronijas kundzi atceras kā ļoti sirsnīgu, atsaucīgu, gudru medicīnas darbinieci ar milzīgu atbildības sajūtu. Viņa ir pratusi arī savas labās īpašības nodot dēlam Grigorijam, kurš strādā gāzes saimniecībā un meitai Tatjanai, kura veic atbildīgus pienākumus tirdzniecības sfērā. Jubilāre ir gandarīta par veltīto uzmanību, priecājas, ka netiek aizmirsta un, ka bērniem ir izveidotas stipras, godīgas un darbīgas ģimenes – Fevronijas kundzei nu jau ir 4 mazbērni un 4 mazmazbērni, kuriem var palīdzēt ar uzkrāto dzīves gudrību. Tāpat arī jubilāre priecājas, ka, pateicoties tuvinieku atbalstošajam plecam, pārvarēti visi dzīves pārbaudījumi.

Preiļu novada Pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja Marija Briška gaviļniecei pasniedza Preiļu novada pašvaldības Pagodināšanas rakstu un novēlēja jubilārei saglabāt veselību, būt



tikpat možai un viedai, interesēties par notiekošo savā pilsētā un pasaulē, rast prieku sevī un dāvēt to saviem tuvākajiem cilvēkiem.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru biedrības valde

Preiļu novada Pensionāru biedrības komanda piedalās Vislatvijas erudīcijas čempionātā Preiļos

8. septembrī Preiļu novada Kultūras centrā norisinājās patiesi pozitīvs, sirsnīgs, emocijām bagāts pasākums – "Prāta Spēles" Vislatvijas erudīcijas čempionāts "Latvijas kauss 2023" Preiļos, kur piedalījās 12 komandas. Starp tām bija arī komanda "Jestrās dāmas" no Preiļu novada Pensionāru biedrības.

Čempionāta jautājumu loks bija plašs – dalībniekiem nācās pierādīt savu erudītumu un zināšanas par pasaulē atpazīstamām personībām, bīstamiem dzīvniekiem, slaveniem dīdžejiem, kino klasiku, Eiropu, mītiem un leģendām, sportu, šlāgermūziku un, protams, arī par Preiļiem. Medaļas šoreiz

saņēma gados jaunākās komandas, taču arī seniори spēja sacensties erudīcijā – tika izcīnīta 8. vieta starp 12 komandām, kas arī nav peļami.

Komandas vadītāja, Preiļu novada Pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja Marija Briška, izsaka sirsnīgu pateicību komandas dalībniecēm – Klaudijai Zarānei, Valentīnai Madalānei, Anitai Vjaksei, Intai Vilcānei un Marijai Volkovai par drosmi, atsaucību un plašajām zināšanām. Spēle nebija viegla, bet interesanta gan!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru biedrības valde

Vasara – ceļojumu laiks Preiļu novada Pensionāru biedrībā

Arī seniорiem vasarā grūti nosēdēt mājās. Gribas izkustēties, paceļot, pabūt vietās, kuras vēl vajadzētu apskatīt. Tāpēc Preiļu novada Pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja Marija Briška kopā ar valdes locekļiem organizēja ekskursiju pa Ogres novadu.

Vispirms tika apciemots Skrīveru Pārtikas kombināts – ekskursijas dalībniekiem šķita interesanti, ka ēkai un telpām saglabāts vēsturiskais interjers. Protams, tika apmeklēta konfekšu "Gotiņa" ražotne. Tur Keita Lūse informēja, ka tas ir ģimenes uzņēmums, kurš darbojas no 1956. gada. Acis priecēja konfekšu "Gotiņa" plašais sortiments – lielgotiņas, rožu, arī melnās – interesants ceļojums konfekšu pasaulē. Bet galvenais – garšīgi. Šis konfektes kļuva vēl garšīgākas tad, kad pašiem vajadzēja katru konfekti iesaiņot papīrītī. Tā nav joka lieta – vienai strādnieci dienā jāiesaiņo 18 kg konfekšu. Seniори bija gandarīti par padarīto,

jo saņēma konfekšu "Gotiņa" tīšanas apmācību sertifikātu. Tāpat arī seniори uzzināja, ka ar Skrīveros ražotajām "Gotiņām" cilvēki našķojas ne tikai Latvijā, bet arī Lietuvā un Igaunijā.

Pēc tam ceļi veda uz Krapi, kur tika aplūkota Venta Vībauma vīnu darītava. Tur tika novērota apbrīnas vērta ainava ar dižkokiem – milzīgiem ozoliem, liepām un kuplām tūjām. Saimnieks māju mantojis no vecvecākiem un iekārtojis tā, kā pats to vēlēties. Mājas pagrabā ierīkota vīna darītava, kur top pieneņu, aveņu, aroniju, ābolu un citi vīni. Par to, kurš vīns labāks ekskursijas dalībniekiem spriest bija grūti, kaut arī pa kādai lāsītei nogaršot – to gan seniори atļāvās. Lai saražotu garšīgu un smaržīgu vīnu, saimnieks ar palīgiem iegulda milzīgu darbu – tas priecē vairāk nekā pats vīns.

Tika apmeklēti arī Lielvārdes cietoksnis

(būvēts 11.-12. gadsimtā Vikingu laikos). Seniорus sagaidīja vikingu tērpos ģērbusies gidī, kuru stāstījums ļāva ar gara acīm skatīt senlatviešu dzīvi. Ekspozīcijas stendos bija redzami seni zīmējumi, Dieva zīmes, apģērba fragmenti, kartes ar lībiešu, zemgaļu, sēļu, latgaļu zemēm. Varēja rotāties ar senlatviešu apģērbiem, uzlikt galvā vainagu un paturēt zobenu, kā arī nobildēties. Atmiņā tika atsvaidzināti stāsti par savas tautas senāko laiku vēsturi.

Dodoties tālāk un iebraucot Lūšu dravā, ekskursijas dalībnieki guva informāciju par to, ka visā pasaulē bīskopa zināšanas un prasmes tiek nodotas no paaudzes uz paaudzi. Tika rastas jaunas zināšanas par to, kā medus tiek aromatizēti ar pārtikas vielām, bija iespēja medu arī degustēt.

Dodoties mājās, dalībnieki atzina, ka ekskursija izdevusies un vēlreiz pārliecinājās,

ka latviešu tauta ir darbīga, radoša un, ka ikdienas darbam piemīt pamatīgums. Visi apskatāmie objekti ieinteresēja un ļoti patika arī Preiļu novada Pensionāru biedrības ukraiņu draugiem, kuri kā vienmēr bija līdzās ar viņiem.

Preiļu novada Pensionāru biedrība izsaka pateicību Preiļu novada pašvaldībai par transporta nodrošināšanu, Preiļu novada Pensionāru biedrības valdes priekšsēdētājai Marijai Briškai par organizatorisko darbu un braucienā sarīkotajām labsajūtas pauzēm! Ja seniори vēlas pieteikties ekskursantu pulkam, viņi tiek aicināti pieteikties Preiļu novada Pensionāru biedrībā, aicina ekskursijas dalībnieci Mariju Volkovu.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru biedrības valde

Preiļu novada izglītības iestāžu skolēnu pašpārvalžu komandas iesaistās iniciatīvā “Kontakts”

Aktuāli



Ar mērķi stiprināt vispārīglītojošo izglītības iestāžu un profesionālās ievirzes izglītības iestāžu skolēnu pašpārvalžu attīstību, Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra Jaunatnes politikas valsts programmas 2023.-2025. gadam ietvaros

2023. gadā īsteno projektu “Atbalsts izglītības iestāžu pašpārvalžu attīstībai programmas “Kontakts” iniciatīvu projektu īstenošanai”.

Projekta mērķis ir, īstenojot izglītojamo iniciatīvu projektus, stiprināt izglītības iestāžu pašpārvalžu attīstību, sekmēt izglītojamo aktīvu pilsonisko līdzdalību un vairo visu izglītojamo labbūti, tajā skaitā Covid-19 pandēmijas radīto seku mazināšanai un atbalstot un sekmējot jauniešu ar ierobežotām iespējām iekļaušanu.

Preiļu novadā finansiālo atbalstu aktivitātēm ieguva divas izglītības iestādes – Galēnu pamatskola un Vārkavas pamatskola, kuras īsteno projektus no 15.08.2023. līdz 31.12.2023.

Iniciatīvas tiešā mērķa grupa ir Galēnu pamatskolas un Vārkavas pamatskolas pašpārvaldes skolēni un citi skolu izglītojamie jaunieši vecumā no 13 līdz 25 gadiem.

Projekta ietvaros skolās tiek paredzētas dažādas aktivitātes un tiks pielietotas

dažādas metodes, lai stiprinātu skolēnu pašpārvalžu darbību, motivētu jauniešus darboties, sekmētu visas skolas skolēnu pilsonisko līdzdalību un vairotu visu izglītojamo labbūti.

Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2023.-2025. gadam ietvaros.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada jauniešu centrs “Četri”
vadītāja Sintija Ančeva

Sīlukalnā biedrība “Saulrozītes” īsteno Mazo grantu projektu “Sīlukalna sporta laukuma labiekārtošana”

Biedrības “Saulrozītes” Mazo grantu projektu “Sīlukalna sporta laukuma labiekārtošana” maijā un jūnijā īstenoja aktīvākie un sportiskākie Sīlukalna pagasta iedzīvotāji – Pēteris Stankevičs, Edijs Broks, Rolands Naglis, Pēteris Opolais, Jānis Bečs, Agnese Stankeviča, Juris Dūda, Māris Bernāns, Matīss Teilāns un Andris Jaungailis. Sporta laukumā tika nomainīti

volejbola un futbola tīkli, basketbola grozu tīkli, atjaunoti basketbola un volejbola laukumu segumi un sakopta ugunsкура vieta.

Labiekārtotajā sporta laukumā 29. jūnijā tika veiksmīgi aizvadītas Pēterdienas netradicionālās sporta spēles. Šīs sporta spēles bija īpaša Sīlukalna pagasta pārvaldes tradīcija daudzus gadus, līdz to izjauca COVID-19 pandēmija. Šogad sportiskā

tradīcija tika atjaunota. Volejbols, basketbola soda metieni, šautriņu mešana, “zivju” makšķerēšana, riepās velšana un stafetes – šādās disciplīnās piedalījās vairāk nekā 100 Pēterdienas sporta spēļu dalībnieku gan no Sīlukalna, gan no apkārtējiem pagastiem.

Visu vasaru vakaros sporta laukumā pulcējās dažādu vecumu Sīlukalna pagasta iedzīvotāji, lai spēlētu futbolu, volejbolu

un basketbolu, un ikviens bija priecīgs par sporta laukumā paveiktajiem labiekārtošanas darbiem!

Informāciju sagatavoja
Biedrības “Saulrozītes” valdes locekle
Iveta Broka-Kazāka

Biedrība “Preiļu NVO centrs” izstrādā attīstības stratēģiju organizācijas efektīvai un ilgtspējīgai darbībai



Ar tiešsaistes semināru Zoom platformā šī gada 21. augustā, kurā tika prezentēti biedrības “Preiļu NVO centrs” attīstības stratēģiskie virzieni, noslēdzās projekta “Biedrības “Preiļu nevalstisko organizāciju centrs” attīstības stratēģijas izstrāde organizācijas efektīvai un ilgtspējīgai darbībai” (līguma Nr. 23/18) īstenošana.

Projekts tika īstenots Mazo grantu projektu konkursa “Iedzīvotāji veido savu vidi – 2023” ietvaros, ko administrē nodibinājums “Viduslatgales pārnovadu fonds” un finansiāli atbalsta Preiļu novada pašvaldība.

Projekta galvenā aktivitāte – stratēģiskās

plānošanas mācību diena profesionāla eksperta Marikas Rudzītes-Griķes vadībā – notika 12. jūnijā Preiļu pagasta “Dzeņu mājās”.

Aktivitātē piedalījās 22 dažādu nevalstisko organizāciju pārstāvji. Mācību galvenais akcents – izvērtēt vienas nevalstiskās organizācijas darbību, analizējot tās devumu pilsoniskajai sabiedrībai, izceļot vērtīgāko un nospraužot darbības mērķus modernai, efektīvai un ilgtspējīgai turpmākai darbībai.

Par pamatu tika ņemta biedrības “Preiļu NVO centrs” 25 gadu darbība un, izmantojot piecu soļu metodi, tika diskutēts

par organizācijas misiju, vīziju, vērtībām, modelēta ideālā nākotnes situācija, spriests, kāpēc mēs darām to, ko darām un rezultātā izdarīti secinājumi – kāda ir mūsu organizācijas pastāvēšanas jēga?

Pirmajā solī tika analizētas iepriekšējā darbības perioda atziņas un mācības, veikta mērķgrupu analīze, iekšējās un apkārtējās vides analīze, iespēju un risku apzināšana un veikta SVID analīze.

Metodes nākošajos soļos tika noteiktas prioritātes, konkrētu rīcību izvēle un to ieviešanas plāna izstrāde, izstrādātā rīcību plāna īstenošana, ieskaitot budžetu, t. sk. ārējā finansējuma piesaisti, iekšējo/ārējo komunikāciju un izsāpnotās vīzijas un sapņa sasniegšanu. Metodes noslēdzošajā daļā akcents likts uz to, ka nepieciešams dalīties ar rezultātiem un pieredzi, tā iedvesmojot citus.

Apzinot biedrības “Preiļu NVO centrs” esošo situāciju, tika piefiksētas gandrīz 50 dažādas domas, atziņas un sajūtas.

Balstoties uz tām, izstrādāta biedrības “Preiļu NVO centrs” misijas versija: būt par atbalstu, iedvesmas un spēka avotu Preiļu novada nevalstiskajām organizācijām, to aktīvam darbam, sadarbībai un izaugsmei un trīs attīstības stratēģiskie virzieni.

Šo metodi varēs izmantot visas tās organizācijas, kuras vēlēties veikt nopietnu “revīziju” un, apzinot reālās vajadzības, uzstādīt precīzus darbības mērķus.

Projekta kopējais budžets 880 EUR, no kuriem 430 EUR finansē Preiļu novada pašvaldība.

Biedrības “Preiļu NVO centrs”
direktore Ineta Liepniece

Svecīšu vakari Preiļu novada kapsētās 2023. gadā

7. oktobris Riebiņu pagasta kapsētās

13.00 SPRINDŽU kapi
15.00 PETRAUSKU kapi

7. oktobris Silajāņu pagasta kapsētās

14.00 ČERVONIKU kapi

7. oktobris Aizkalnes pagasta kapsētās

13.00 GĀGU kapi
14.00 RAIPOLES kapi
15.00 DAUGAVIEŠU kapi
16.00 JASMUIŽAS kapi
17.00 BLEIDENES kapi

7. oktobris Sīlukalna pagasta kapsētās

14.00 KAPENIEKU kapi
15.00 TEILĀNU kapi
16.00 SEIĻU kapi
17.00 SALENIEKU kapi
17.30 OPOLŪS kapi

14. oktobris Rušonas pagasta kapsētās

13.00 ANTANIŠĶU kapi
13.00 RUTUĻU kapi
13.40 KRISTĀPEŅU kapi
14.20 EIKŠAS kapi
15.00 ŽOGOTU kapi
15.50 ONDZUĻU kapi

16.30 EISĀGU kapi
17.00 GAILIŠU kapi

14. oktobris Stabulnieku pagasta kapsētās

11.00 STABULNIEKU kapi
12.00 TRŪPIŠU kapi
13.00 SAUNAS VULĀNU kapi
14.00 KRIŠTOBU kapi
15.00 BRIŠKU-BALČKARU kapi
16.00 PASTARU kapi

14. oktobris Rožkalnu pagasta kapsētās

13.00 AUGŠMUKTU kapi
14.00 STRODU kapi
15.00 ĀPŠU kapi
16.00 LAZDĀNU kapi

21. oktobris Saunas pagasta kapsētās

13.00 AIZUPIEŠU kapi
14.00 ORIŠU kapi
15.00 SMELTERU kapi
16.00 SKUTEĻU kapi
17.00 JAKUŠU kapi

21. oktobris Pelēču pagasta kapsētās

11.00 SOLKAS kapi
11.40 VECUMU kapi

12.30 KRASNAGORKAS kapi

13.20 GORNIJAŠU kapi
14.10 BRAMAŅU kapi
15.10 DŽERINŪ kapi
16.20 PELĒČU kapi

21. oktobris Vārkavas pagasta kapsētās

12.00 KLAPARU kapos
13.00 BORBAĻU kapi
14.00 STABUĻNĪKU kapi
15.00 PILIŠĶU kapi

21. oktobris Preiļu pilsētas kapsētās

Laikā no plkst. 13.00 līdz 18.00
IEDEGSIM SVECES LIESMIŅU
UN PIEMINĒSIM SAVUS
AIZGĀJUŠOS

22. oktobris Preiļu pagasta kapsētās

12.00 RIBUĻU kapi
13.00 SEIĻU kapi
14.00 PUPĀJU kapi
15.00 IVDRIŠU kapi
16.30 DZENU kapi
17.30 ŠOLDRU kapi

28. oktobris Upmalas pagasta kapsētās

13.30 VANAGU kapi
15.00 VĀRKAVAS kapi

28. oktobris Saunas pagasta kapsētās

12.30 PAUNIŅU kapi
13.30 PRIKUĻU kapi
14.30 LAKAUSKU kapi
15.30 ANSPOKU kapi
16.30 BETIŠĶU kapi

28. oktobris Galēnu pagasta kapsētās

13.00 BUKŠINU kapi
14.00 MALTAS-TRŪPU kapi
15.00 GALĒNU kapi

28. oktobris Riebiņu pagasta kapsētās

14.00 SILA kapi
15.00 KOKORIEŠU kapi
15.45 BAIBU kapi
16.30 RIEBIŅU kapi

28. oktobris Silajāņu pagasta kapsētās

13.00 SILAJĀŅU kapi

29. oktobris 13.30 AGLONAS kapi

Pasākumu plāns oktobrī

Preiļu novada Kultūras centrs

8. oktobris 15.00 Andris Baltacis monoizrādē "Muzikants ir cilvēks"

Ieejas maksa 10, 15 EUR. Biļešu iepriekšpārdošana Preiļu novada Kultūras centra kasē un Biļešu paradīzē.

14. oktobris 11.00-14.30 Preiļu novada iedzīvotāju forums "Vieta. Sabiedrība. Izaugsme."

Pēc pasākuma – darbnīcas no 15.00 līdz 18.30. Ieeja bez maksas.

21. oktobris 19.00 28. Starptautiskā Baltijas baleta festivāla viesizrādē "Correr o Fado" Quorum Ballet modernā baleta kompānija (Portugāle)
Ieejas maksa 8, 10, 12, 15 EUR. Biļešu iepriekšpārdošana Preiļu novada Kultūras centra kasē un Biļešu paradīzē.

Riebiņu Kultūras nams

20. oktobris 11.00 Lūgšanu brokastis
Ieeja bez maksas.

29. oktobris 15.00 Muzikāls uzvedums «Kēpaiņiem pa pēdām», īpašais viesis – aktrise Vita Baļčuņaite
Biļetes: www.bilesuparadize.lv Bērniem līdz 1 gada vecumam – ieeja bez maksas.

Aglonas Kultūras nams

1. oktobris 13.30 Aglonas Radošo industriju centrā Miķeļdienas ļustes kopā ar Mikeļa babu un Rušonas kultūras nama amatierkolektīviem – festivāla "Ļustes" ietvaros
Ieeja bez maksas.

7. oktobris 13.00 Aglonas pagasta un Rušonas pagasta Senioru rudens balle
Konkurss/degustācija "Tomāts burciņā", labākajiem balvas! Līdzī ņemam groziņus ar mīļākajiem gardumiem.
Ieeja bez maksas.

Pelēču Kultūras nams

28. oktobris 19.00 Rušonas amatierteātra "Iz siņņā" skeči un teātra izrādē
Ieeja par ziedojumiem.

Sīļukalna Kultūras nams

6. oktobris 20.00 Saunas Kultūras namā Sīļukalna Kultūras nama amatiermākslas kolektīvu sadraudzības koncerts – festivāla "Ļustes" ietvaros
Ieeja bez maksas.

28. oktobris 19.00 Stabulnieku Kultūras nama amatiermākslas kolektīvu koncerts – festivāla "Ļustes" ietvaros
Ieeja bez maksas.

Galēnu Kultūras nams

3. novembris 14.00 "Veļu diena un tradīcijas"
Ieeja bez maksas.

Rušonas Kultūras nams

7. oktobris 13.00 Aglonas Kultūras namā Rudens balle senioriem
Pagasta seniorus lūdzam pieteikties, zvanot uz tālr. 26457692, uz pasākumu tiks nodrošināts transports.
Ieeja bez maksas.

12. oktobris 17.00 Saimnieču dižošanās "Kas Tavā burciņā?"
Dižošanās ar interesantāko rudens veļu sagatavošanu, konkursi, noderīgas balvas.
Ieeja bez maksas.

Stabulnieku Kultūras nams

1. oktobris 14.30 Vidsmuižas Svētā Gara Romas katoļu baznīcā Koncerts ar Arturu Lisovu, Ilonu Bageli un citiem
Tiks vākti ziedojumi priesteru kapavietu labiekārtošanai pie Vidsmuižas baznīcas.

28. oktobris 19.00 Sīļukalna Kultūras namā Stabulnieku Ļustes Sīļukalnā – festivāla "Ļustes" ietvaros
Ieeja bez maksas.

Saunas Tautas nams

6. oktobris 20.00 Sīļukalna Kultūras nama amatiermākslas kolektīvu koncerts – festivāla "Ļustes" ietvaros
Ieeja bez maksas.

Vārkavas Tautas nams

7. oktobris 13.00 Muzikāli izklaidejošs pasākums kopā ar numeroloģi
Sīkāka informācija sekos.

Rožkalnu Kultūras nams

14. oktobris Rudens balle kopā ar Jāni Ziedu-Ziediņu un DJ/ MC Arti Skrūzmani
Sīkāka informācija sekos.

Jauniešu centrs "Četri"

13. oktobris Novusa turnīrs
27. oktobris Liču Kultūras namā Diskotēka
Ieejas maksa 3 EUR.
31. oktobris Šausmu kino vakars
Ieeja bez maksas.

MJIC "Pakāpieni"

5. oktobris Galda tenisa turnīrs
31. oktobris Šausmu kino vakars
Ieeja bez maksas.

BJBLPC "STROPS"

10. oktobris Jauniešu un senioru kopā būšana «Stropā»
17.-19. oktobris Galda tenisa turnīrs
23.-27. oktobris Skolēnu rudens brīvlaikā radošās nodarbības katru dienu
Ieeja bez maksas.

Roberta Mūka muzejs Galēnos

1. oktobris 15.15 Izstādes "Tava un Mana, Jūsu un Mūsu sakrālā realitāte" atklāšana
27. oktobris 12.00 Galēnu pamatskolas sporta hallē Robertam Mūkam veltītā jaunrades radošo darbu konkursa "Laika joņos" noslēguma pasākums

Preiļu novada TAIC

7. oktobris Rudens pārgājiens uz jauno Salmeja skatu torni
Sīkāka informācija sekos.

14. oktobris 11.00 Raiņa muzejā "Jasmuiža" Tūrisma veloceļojums "Velopedālis Aizkalnes un Pelēču pagastā" Preiļu TAIC sadarbībā ar Raiņa muzeju "Jasmuiža", ūdens tūrisma un velotūrisma entuziastiem SIA "Dēkaiņi"
Sīkāka informācija sekos.

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām sekot aktuālajai informācijai afišās un www.preili.lv. Informējam, ka pasākuma laikā var tikt veikta fotografēšana, video un/ vai audio ieraksta veikšana, nolūkā informēt sabiedrību par notikušo pasākumu. Iegūtie materiāli var tikt publicēti un/ vai translēti plašsaziņas līdzekļos, kā arī sociālajos tīklos internetā u. tml.

Jautājumu gadījumos par plānā ietvertajām norisēm aicinām vērsties pie atbildīgajiem organizatoriem Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldē un tās iestādēs.

Preiļu Mūzikas un mākslas skola oktobrī organizē Izcilā komponista Jāņa Ivanova dienas Preiļos

9. oktobrī plkst. 16.00 – ziedu nolikšana un piemiņas brīdis Preiļu novada Preiļu pagasta Babros.

10. oktobrī Preiļu Mūzikas un mākslas skolas koncertzālē, plkst. 17.30 Izcilā komponista Jāņa Ivanova piemiņas pasākums. Skanēs Jāņa Ivanova un citu latviešu komponistu kamerģitāra Staņislava

Broka Daugavpils Mūzikas vidusskolas pedagoga, audzēkņu un Preiļu Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu sniegtā. Notiks Piektais jaundarbu konkursa mūzikā un mākslā (veltīts komponista Jāņa Ivanova piemiņai) laureātu paziņošana.

PREIĻU NOVADA PAŠVALDĪBA INFORMĒ

- SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" aprēķinātais atkritumu apsaimniekošanas tarifs no 2023. gada 1. novembra būs 234,33 EUR/t (plus PVN) jeb 26,95 EUR/m³ (plus PVN).
- Lai nodrošinātu novada iedzīvotājiem vienādus atkritumu apsaimniekošanas nosacījumus visā teritorijā un sakarā ar līgumu par atkritumu apsaimniekošanu, kas noslēgti ar akciju sabiedrību "Daugavpils specializētais autotransporta uzņēmums" bijušajos Aglonas un Riebiņu novados termiņa beigām, līdz deleģēšanas līguma ar SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" darbības termiņa beigām (23.02.2024.) nolemts uzdot SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" no 01.11.2023. sniegt pakalpojumu papildus arī Aglonas pagasta un bijušā Riebiņu novada teritorijā.
- Lūdzam Aglonas, Riebiņu, Stabulnieku, Galēnu, Rušonas, Sīļukalna, Silajāņu pagastu iedzīvotājus līdz 2023. gada 1. decembrim noslēgt līgumus par sadzīves atkritumu izvešanu ar SIA "PREIĻU SAIMNIEKS". Informācija par līgumu slēgšanas laiku un vietu tiks precizēta un būs pieejama pagastu pārvaldēs.



Preiļu novada iedzīvotāju foruma programma

11.00 Pasākuma atklāšana

11.10-11.50 Pievilcīga dzīves vide:

- Iveta Piziča, Preiļu novada pašvaldības Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas vadītāja;
- Līna Dimitrijeva, SIA "Reģionālie projekti" valdes priekšsēdētāja;
- Līga Bieziņa, Valmieras novada Attīstības pārvaldes struktūrvienības "Attīstības nodaļa" vadītājas vietniece.

12.00-12.40 Aktīva uzņēmējdarbība:

- Aigars Zīmelis, Preiļu novada pašvaldības izpilddirektors;
- Ingūna Bramane, Preiļu novada pašvaldības vecākā komercdarbības speciāliste;
- Andrejs Zelčs, LIAA Daugavpils biznesa inkubatora vadītājs.

12.50-13.30 Labklājīga sabiedrība:

- Līga Stafacka, biedrības "Providus" projektu vadītāja;
- Ārijs Vucāns, Preiļu novada domes priekšsēdētājs;
- Evija Gurgāne, "Viduslatgales pārnova fonda" valdes priekšsēdētāja.

13.40-14.20 Vieda pārvaldība:

- Solvita Ķibere, Preiļu novada pašvaldības Izglītības darba speciāliste-pieaugušo, karjeras un neformālās izglītības speciāliste;
- Sanda Launerte, Preiļu novada pašvaldības izpilddirektora vietniece;
- Aleksandrs Ļubinskis, Cēsu Digitālā centra vadītāja vietnieks.

Pēc diskusijām darbnīcas!

- 15.00-16.00 Preiļu parka un pils attīstība
- 16.00-17.00 Atpūtas parks – "Žika laukums"
- 15.00-17.00 "Digitālā pils" multimediju darbnīca
- 15.00-17.00 "Lego Preiļi" – Lego biedrība "LatLUG"
- 17.00-18.30 Atelpa Preiļos – vakara CIGUN nodarbība un Tibetas dziedājošo trauku meditācija

14. oktobrī
plkst. 11.00-18.30
Preiļu novada
Kultūras centrā